
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 자연친화적인 도시건설(환경보호/환경보호일반)

단위: 자연친화적인 환경행정 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2016년도 본예산 일반회계 환경위생과

환경위생과 1,276,451 1,897,267 △620,816

국 90,150

기 27,000

도 40,481

시 1,118,820

자연친화적인 도시건설(환경보호/환경보호일반) 1,029,725 1,633,842 △604,117

국 77,250

기 27,000

도 28,991

시 896,484

자연친화적인 환경행정 전개 956,625 1,595,742 △639,117

국 77,000

기 27,000

도 28,741

시 823,884

야생동물피해예방사업 59,904 37,260 22,644

국 18,500

도 12,421

시 28,983

301 일반보상금 22,904 0 22,904

도 6,871

시 16,033

11 기타보상금 22,904 0 22,904

◎야생동물 농작물피해지원 22,90422,904,000원

도 6,871

시 16,033

402 민간자본이전 37,000 37,260 △260

국 18,500

도 5,550

시 12,950

01 민간자본사업보조 37,000 37,260 △260

◎야생동물 피해예방시설 설치 37,00037,000,000원

국 18,500

도 5,550

시 12,950

탄소포인트제 지원 15,000 23,000 △8,000

국 5,000

도 1,500

시 8,500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎탄소포인트제 홍보물 제작

5,000250원*10,000매*2종

301 일반보상금 10,000 18,000 △8,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500
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부서: 환경위생과

정책: 자연친화적인 도시건설(환경보호/환경보호일반)

단위: 자연친화적인 환경행정 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

11 기타보상금 10,000 18,000 △8,000

◎탄소포인트제 인센티브 지원 10,00010,000,000원

국 5,000

도 1,500

시 3,500

저탄소 녹색 실천운동 전개 3,400 3,400 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

03 행사운영비 2,000 2,000 0

◎저탄소 녹색 실천운동 행사 2,000500,000원*4회

301 일반보상금 1,400 1,400 0

09 행사실비보상금 1,400 1,400 0

◎온실가스 감축홍보 및 캠페인 참가자 보상

900

◎저탄소 녹색실천운동 관련 세미나 참가자 보

상 500

30,000원*10명*3회

50,000원*5명*2회

그린리더활동지원 15,000 17,000 △2,000

국 7,500

시 7,500

307 민간이전 15,000 17,000 △2,000

국 7,500

시 7,500

02 민간경상사업보조 15,000 17,000 △2,000

◎그린리더 활동 지원 15,00015,000,000원

국 7,500

시 7,500

석면피해 구제사업 30,000 30,000 0

기 27,000

도 1,500

시 1,500

301 일반보상금 30,000 30,000 0

기 27,000

도 1,500

시 1,500

01 사회보장적수혜금 30,000 30,000 0

◎석면피해 구제급여 30,00030,000,000원

기 27,000

도 1,500

시 1,500

환경보전 활동 149,303 176,803 △27,500

201 일반운영비 24,000 24,000 0

01 사무관리비 18,000 18,000 0

◎일반수용비 7,000

◎급량비 6,000

7,000,000원

6,000,000원
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부서: 환경위생과

정책: 자연친화적인 도시건설(환경보호/환경보호일반)

단위: 자연친화적인 환경행정 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎자연학습원 교육생 수송용 차량 임차

5,0005,000,000원

02 공공운영비 6,000 6,000 0

◎공공요금및제세 6,0006,000,000원

202 여비 22,103 17,103 5,000

01 국내여비 22,103 17,103 5,000

◎관외출장여비 22,10322,103,000원

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

◎자연보호 행사업무추진 1,500

◎환경보전업무추진 1,500

1,500,000원

1,500,000원

207 연구개발비 10,000 50,000 △40,000

01 연구용역비 10,000 50,000 △40,000

◎수질오염총량관리 평가용역

10,00010,000,000원*1식

301 일반보상금 6,500 6,500 0

09 행사실비보상금 6,000 6,000 0

◎자연학습원 교육참석자 실비보상

1,200

◎도지사기 자연보호경진대회 참석자 실비보상

2,000

◎배출업소 민간합동단속 참석자 실비보상

1,200

◎전국 및 도단위 자연보호세미나 참석자 실비

보상 1,600

1,200,000원

2,000,000원

1,200,000원

1,600,000원

11 기타보상금 500 500 0

◎환경행정서비스 시정보상금 500500,000원

307 민간이전 83,700 76,200 7,500

02 민간경상사업보조 45,500 38,000 7,500

◎자연환경보전사업 지원 3,000

◎자연보호사천시협의회회원 조끼 구입

7,500

◎푸른사천21 실천사업 지원 35,000

3,000,000원

7,500,000원

35,000,000원

04 민간행사사업보조 38,200 38,200 0

◎시장기 자연보호경진대회 행사 지원

15,000

◎읍면동 깨끗한 환경가꾸기 행사 지원

18,200

◎지구의 날 행사 지원 5,000

15,000,000원

1,300,000원*14개읍면동

5,000,000원

야생동물 보호 활동 15,500 7,500 8,000

206 재료비 3,000 2,500 500

01 재료비 3,000 2,500 500
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부서: 환경위생과

정책: 자연친화적인 도시건설(환경보호/환경보호일반)

단위: 자연친화적인 환경행정 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎동절기 야생동물 보호 먹이 2,000

◎부상 야생동물 1차진료소 응급치료비

1,000

1,000,000원*2회

1,000,000원

301 일반보상금 7,000 2,000 5,000

11 기타보상금 7,000 2,000 5,000

◎유해 야생동물 관련 신고 보상금

1,000

◎부상 야생동물 구호비 보상금 1,000

◎야생동물 인명피해지원 5,000

1,000,000원

1,000,000원

5,000,000원

307 민간이전 5,500 3,000 2,500

02 민간경상사업보조 5,500 3,000 2,500

◎야생동물 피해방지단 활동사업 지원

3,000

◎도심지등 야생동물 기동포획단 보험료지원

2,500

3,000,000원

250,000원 * 10명

기후변화 적응사업 7,000 7,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

◎기후변화대응 관련 홍보물 제작

5,000

◎기후변화대응 홍보 현수막 제작

1,000

◎기후변화대응 교육 교재 구입

1,000

250원*10,000매*2종

50,000원*10개*2회

1,000원*500개*2종

대기환경오염 예방활동 48,500 19,800 28,700

201 일반운영비 13,000 11,300 1,700

01 사무관리비 7,700 6,000 1,700

◎배출업소 관리요령 홍보물 제작 500

◎환경단속장비 정도검사 수수료

1,500

◎대기오염도 검사 측정대행수수료

4,000

◎악취시료 포집백 구입 1,000

◎자동차 공회전금지 안내판 제작

450

◎실내공기질 측정장비 소모품 구입

250

500,000원

300,000원*5종

4,000,000원

1,000,000원

150,000원*3개

50,000원*5종

02 공공운영비 5,300 5,300 0

◎환경단속차량 공공요금 및 제세

200

◎환경단속차량 장비유지비 1,000

◎환경단속차량 유류비 2,500

◎무인악취포집기 공공요금 600

◎악취모니터링시스템 유지보수비 1,000

200,000원*1대

1,000,000원

2,500,000원

25,000원*2종*12월

1,000,000원
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부서: 환경위생과

정책: 자연친화적인 도시건설(환경보호/환경보호일반)

단위: 자연친화적인 환경행정 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 500 500 0

11 기타보상금 500 500 0

◎환경오염신고자 보상금 50050,000원*10명

405 자산취득비 35,000 8,000 27,000

01 자산및물품취득비 35,000 8,000 27,000

◎대기 환경단속 및 측정차량 구입

35,00035,000,000원*1대

공중화장실 관리 423,800 395,800 28,000

201 일반운영비 35,800 35,800 0

01 사무관리비 9,800 9,800 0

◎공중화장실관련 일반수용비 9,8009,800,000원

02 공공운영비 26,000 26,000 0

◎공공요금및제세 18,000

◎시설장비유지 및 정화조청소 8,000

18,000,000원

8,000,000원

206 재료비 28,000 28,000 0

01 재료비 28,000 28,000 0

◎공중화장실 화장지 구입 20,000

◎공중화장실 재료구입 8,000

20,000,000원

8,000,000원

307 민간이전 250,000 230,000 20,000

05 민간위탁금 250,000 230,000 20,000

◎공중화장실 민간위탁 관리비 250,000250,000,000원

401 시설비및부대비 110,000 102,000 8,000

01 시설비 110,000 102,000 8,000

◎공중화장실 관급자재구입 70,000

◎공중화장실 설치공사 30,000

◎노후공중화장실 도색 5,000

◎노후공중화장실 철거 5,000

70,000,000원

30,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

환경개선부담금 관리 45,898 54,779 △8,881

101 인건비 15,898 21,779 △5,881

04 기간제근로자등보수 15,898 21,779 △5,881

◎환경개선부담금 부과 및 체납관리 15,898

ㅇ인부임 11,240

ㅇ주차수당 2,316

ㅇ연차수당 579

ㅇ4대보험료 1,763

48,240원*1명*233일

48,240원*1명*48일

48,240원*1명*12일

13,556,000원*13%

201 일반운영비 30,000 33,000 △3,000

01 사무관리비 10,000 8,000 2,000

◎환경개선부담금 고지서 제작 10,00010,000,000원

02 공공운영비 20,000 25,000 △5,000
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부서: 환경위생과

정책: 자연친화적인 도시건설(환경보호/환경보호일반)

단위: 자연친화적인 환경행정 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎환경개선부담금 고지서 발송 20,00020,000,000원

곤명생태학습체험장 관리 17,000 15,000 2,000

201 일반운영비 12,000 10,000 2,000

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎일반수용비 3,0003,000,000원

02 공공운영비 9,000 7,000 2,000

◎공공요금 및 제세 5,000

◎시설장비유지비 4,000

5,000,000원

4,000,000원

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◎조경수 퇴비 및 약제구입 3,000

◎토종식물 종자구입(쌀,보리등 10종)

2,000

3,000,000원

2,000,000원*1회

저녹스 버너설치 지원사업 42,000 0 42,000

국 30,000

도 6,000

시 6,000

402 민간자본이전 42,000 0 42,000

국 30,000

도 6,000

시 6,000

01 민간자본사업보조 42,000 0 42,000

◎저녹스 버너 설치지원 42,0008,400,000원*5개소

국 30,000

도 6,000

시 6,000

전기자동차 보급 56,000 0 56,000

국 16,000

시 40,000

405 자산취득비 56,000 0 56,000

국 16,000

시 40,000

01 자산및물품취득비 56,000 0 56,000

◎전기자동차 구입 50,00050,000,000원*1대

국 12,000

시 38,000

◎전기자동차 충전시설 6,0006,000,000원*1대

국 4,000

시 2,000

공중화장실 문화개선사업 28,320 0 28,320

도 7,320

시 21,000

401 시설비및부대비 28,320 0 28,320

도 7,320
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부서: 환경위생과

정책: 자연친화적인 도시건설(환경보호/환경보호일반)

단위: 자연친화적인 환경행정 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 21,000

01 시설비 28,320 0 28,320

◎팔포물량장 화장실 리모델링 28,32028,320,000원

도 7,320

시 21,000

수질보전관리 73,100 38,100 35,000

국 250

도 250

시 72,600

오폐수처리시설 관리 72,600 37,600 35,000

201 일반운영비 41,200 31,200 10,000

01 사무관리비 19,000 16,000 3,000

◎시료채수용 소모품 구입 4,000

◎오폐수 오염도검사 수수료 5,000

◎개인하수처리시설 청소안내엽서 구입

1,000

◎개인하수처리시설운영 메뉴얼 제작

2,000

◎도서지역 정화조청소 선박 임차료

4,000

◎배출업소 단속 및 홍보자료 인쇄

1,500

◎환경측정장비 소모품 구입 1,500

4,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

4,000,000원

1,500,000원

1,500,000원

02 공공운영비 22,200 15,200 7,000

◎정화조 청소안내문 발송 우편요금

3,800

◎영복원 오폐수처리시설 슬러지수거수수료

1,000

◎영복원 오폐수처리시설 공공요금

3,000

◎영복원 오폐수처리시설 수선비 8,000

◎정화조 청소 프로그램 유지보수 3,200

◎수질오염 단속차량 공공요금 및 제세

200

◎수질오염 단속차량 장비유지비

1,000

◎수질오염 단속차량 유류비 2,000

3,800,000원

1,000,000원

3,000,000원

8,000,000원

3,200,000원

200,000원*1대

250,000원*4회

2,000,000원

206 재료비 6,400 6,400 0

01 재료비 6,400 6,400 0

◎수질오염 사고예방 방제 재료 4,000

◎영복원 오폐수처리시설 관리용품

2,400

4,000,000원

2,400,000원

207 연구개발비 25,000 0 25,000

01 연구용역비 25,000 0 25,000
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부서: 환경위생과

정책: 자연친화적인 도시건설(환경보호/환경보호일반)

단위: 수질보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎가축사육제한구역 지형도면 제작 용역

25,00025,000,000원*1식

민간자율환경감시단 지원 500 500 0

국 250

도 250

301 일반보상금 500 500 0

국 250

도 250

09 행사실비보상금 500 500 0

◎민간자율환경감시단 지원 500500,000원

국 250

도 250

안전한 위생환경 도시건설(보건/식품의약안전) 165,906 197,005 △31,099

국 12,900

도 11,490

시 141,516

식품위생관리 및 건전영업 165,906 172,005 △6,099

국 12,900

도 11,490

시 141,516

건전영업 질서확립 137,740 166,440 △28,700

201 일반운영비 47,300 46,000 1,300

01 사무관리비 43,300 0 43,300

◎일반수용비 43,300

ㅇ식품 수거용 멸균병(팩)구입

6,000

ㅇ어린이식품안전보호 구역 우수판매업소 표

지판 1,000

ㅇ어린이식품안전보호 홍보(유인물)제작

10,000

ㅇ전통시장 위생관리 강화 홍보물 제작

1,800

ㅇ식중독예방 강화 홍보물 제작(현수막외5종)

4,000

ㅇ식품접객, 제조업소 교육교재 제작

3,200

ㅇ위생업소지도점검확인서 서식인쇄

1,800

ㅇ공중개인위생서비스 홍보물 제작

1,000

ㅇ위생서비스평가 우수업소 표지판 제작

4,000

ㅇ식품접객업소 위생노트 제작

10,500

1,000원*2,000개*3종

100,000원*10개소

500원*2종*10,000부

3,000원*2종*3회*100부

200,000원*5종*4회

4,000원*2종*400부

600원*3,000매

2,000원*5종*100매

200,000원*20개소

3,500원*3,000권

02 공공운영비 4,000 0 4,000

◎공공요금 및 제세 3,0003,000,000원
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부서: 환경위생과

정책: 안전한 위생환경 도시건설(보건/식품의약안전)

단위: 식품위생관리 및 건전영업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎시설장비유지비 1,0001,000,000원

206 재료비 21,000 21,000 0

01 재료비 21,000 0 21,000

◎식품판매업소 위생용품 지원 3,500

◎식품 접객영업자 위생용품지원(위생모 앞치마

등) 8,000

◎식중독예방 가검물 채취용기 구입

1,000

◎유통식품 수거검사 4,500

◎남은음식 포장용기 구입 4,000

3,500,000원

8,000,000원

1,000원*1,000건

4,500,000원

4,000,000원

301 일반보상금 69,440 69,440 0

09 행사실비보상금 9,300 0 9,300

◎위생단체장 간담회 참석자 실비보상

1,200

◎학교ㆍ기업체 급식소 순회교육 강사료

900

◎좋은식단개발 및 음식문화 탐방 6,000

◎전통시장 임원 간담회 1,200

10,000원*40명*3회

900,000원

6,000,000원

10,000원*30명*4회

11 기타보상금 60,140 0 60,140

◎불업영업 및 부정불량식품 신고 보상금

300

◎소비자 식품위생감시원 단속반 보상금

50,400

◎위해식품 합동단속반 보상금 2,640

◎기초위생관리분야 감시활동 보상금

1,920

◎시니어 감시원 활동비 2,880

◎명예공중위생감시원 단속반 보상금

1,200

◎공중위생서비스 평가요원 보상금 800

30,000원*10건

50,400,000원

2,640,000원

1,920,000원

2,880,000원

1,200,000원

800,000원

어린이 먹을거리 안전관리강화 21,600 0 21,600

국 10,800

도 10,800

301 일반보상금 21,600 0 21,600

국 10,800

도 10,800

11 기타보상금 21,600 0 21,600

◎어린이 기호식품 전담관리원 활동비

21,60021,600,000원

국 10,800

도 10,800

스마트 식품안전관리 정보 통신망 구축 5,186 0 5,186

국 1,410

시 3,776

201 일반운영비 5,186 0 5,186

- 353 -



부서: 환경위생과

정책: 안전한 위생환경 도시건설(보건/식품의약안전)

단위: 식품위생관리 및 건전영업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,410

시 3,776

02 공공운영비 5,186 0 5,186

◎스마트폰 식품 안전관리 정보통신망 사용료

5,1865,186,000원

국 1,410

시 3,776

시니어감시원 활동비 지원 1,380 1,320 60

국 690

도 690

301 일반보상금 1,380 1,320 60

국 690

도 690

11 기타보상금 1,380 0 1,380

◎시니어 감시원 활동비 1,3801,380,000원

국 690

도 690

행정운영경비(환경위생과)(기타/기타) 80,820 66,420 14,400

기본경비 80,820 66,420 14,400

기본경비 80,820 66,420 14,400

201 일반운영비 7,500 7,500 0

01 사무관리비 7,500 7,500 0

◎일반수용비 5,000

◎급량비 2,500

5,000,000원

2,500,000원

202 여비 69,120 54,720 14,400

01 국내여비 69,120 54,720 14,400

◎관내출장여비 69,120240,000원*24명*12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영 업무추진비 4,200350,000원*12월
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